
GJITHÇKA RRETH PARASË

Rruga edukuese për paranë         

Parimet bazë, se si të sillen me paranë,
fëmijët mësojnë në mosha krejt të ndryshme:

Prindërit si shembull

Për çka na nevojiten paratë tona?
E bëjmë ne një buxhet (realist)?

Si ua përcjellim (paraqesim) 
ne fëmijëve tanë?

Të rinjtë e rritur
«Rroga e parë, banesa e vet»

Çka mund të përballojë, të arrij?
A di unë mjaft për koston e jetesës?

Nxënësit në profesion
«Unë  vendosi vet!»

Ndarja e pagës së shegertit (nxënësit 
në profesion)

Buxheti, konto personale  
Pjesëmarrja në ushqim 

dhe strehim

Të rinjtë
«Unë bashkë vendosi!»

Marrja e përgjegjësive
Mësimi për të ndarë

Paratë e xhepit, paga e të rinjve 
Bërja e marrëveshjeve dhe 

përmbushja e tyre

Fëmijët e shkollës fillore
«Edhe të tjerët e kanë këtë!»

Mësojnë për të vendosur
«Derrkuci» për kursime, paratë e xhepit 

Fëmijët e kopshtit të fëmijëve
«Këtë dua ta kem menjëherë!»

Të mund të presin
Të blejmë së bashku


